
证券代码：300210         证券简称：森远股份        公告编号：2017-009 

 

鞍山森远路桥股份有限公司 

关于 PPP 项目中标公告 

 

2017年 1月 25日，鞍山森远路桥股份有限公司（以下简称“公司”）在中

国证监会指定的创业板信息披露网站上刊登了《关于 PPP项目联合体预中标提示

性公告》（公告编号：2017-003）。 

2017 年 3 月 2 日吉林市城乡建设委员会在中国政府采购网公示了“吉林市

城乡建设委员会吉林市地下综合管廊政府与社会资本合作（PPP）项目【经开区

区域管廊建设项目】(九江大路和经开大街北段地下综合管廊)中标公告”，公司

与吉林市市政建设集团有限公司（以下简称“吉林市政”）组成联合体为中标单

位。 

 

一、项目主要情况  

1、项目名称：吉林市地下综合管廊政府与社会资本合作（PPP）项目【经开

区区域管廊建设项目九江大路和经开大街北段地下综合管廊】 

2、项目招标人：吉林市城乡建设委员会 

3、项目规模：7 公里，建设投资总估算 13.11 亿元，其中：建安工程费暂

估价为 8.865亿元，项目工程其他费用暂估价为 4.245亿元 

4、项目资本金：本项目资本金为 2.70亿元，占项目建设总投资 13.11亿元

的 20%；资本金中政府平台公司（吉林经济技术开发区城市建设发展有限责任公

司）与社会资本各自出资比例为 20%，80% 

5、质量（或服务）标准：建设标准须符合现行国家、行业及地方工程施工

质量验收标准以及相关专业验收规范的合格标准。工程维护标准必须符合国家以

及吉林省、吉林市的相关规定和行业规范 

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。 



6、项目运作模式：本项目的采购范围为地下综合管廊及附属设施，具体运

作模式为“投资、建设、运营和维护一体化+入廊管线单位付费+政府可行性缺口

补助”的 PPP 模式 

7、公司与该项目招标人不存在任何关联关系 

8、最近三个会计年度招标人与公司发生业务往来情况： 

公司于 2016年 9月 30日在中国证监会指定的创业板信息披露网站上刊登了

《关于 PPP 项目中标公告》（公告编号：2016－067）,确认公司与吉林市政组成

联合体为“吉林市城乡建设委员会吉林市地下综合管廊政府与社会资本合作

（PPP） 项目【江南和东部区域管廊建设项目一标段】”的中标单位，项目招标

人为吉林市城乡建设委员会，报价终值为：4,443,118,804 元，该项目合同尚在

洽谈中。 

公司于 2016 年 10 月 21 日在中国证监会指定的创业板信息披露网站上刊登

了《关于 PPP 项目中标公告》（公告编号：2016－074），确认公司与吉林市政组

成联合体为“吉林市城乡建设委员会吉林市地下综合管廊政府与社会资本合作

（PPP）项目【吉林高新区地下综合管廊建设项目三标段】”的中标单位，项目

招标人为吉林市城乡建设委员会，报价终值为：5,331,064,271 元，该项目合同

尚在洽谈中。 

 

二、项目中标情况 

1、中标单位： 

联合体牵头单位：吉林市市政建设集团有限公司 

联合体成员：鞍山森远路桥股份有限公司 

2、报价终值: 项目报价终值=项目全部建设费用终值+管廊运营维护费用终

值，报价终值为：2,744,494,914元 

3、项目期限:N+25 年(N 年：建设期；25 年：运营期)建设期 N 年暂定为 2

年 

4、服务要求：建设标准须符合现行国家、行业及地方工程施工质量验收标

准以及相关专业验收规范的合格标准。工程维护标准必须符合国家以及吉林省、

吉林市的相关规定和行业规范。 

5、回报机制：本项目采取使用者付费和可行性缺口补助相结合的付费方式 



 

三、中标项目对公司影响 

本项目全部报价终值由项目全部建设费用终值和管廊运营维护费用终值两

部分构成。项目全部建设费用终值包括建安工程费、工程建设其他费（勘察、设

计、监理费等）、资本金收益、项目建设后期资金投入使用成本等，其中建安工

程费约为 8.865亿元。管廊运营维护费用终值包括管廊运营维护成本、合理利润

率等。而公司与吉林市政在本项目中的收益主要来源于建安工程合理利润、资本

金收益及后期管廊运营收益。 

本项目对公司转型发展，开拓新的业务领域具有重要意义。项目目前尚未签

署正式合同，合同履行对本公司未来年度的经营业绩产生较为积极的影响，并形

成公司新的利润增长点。本项目中标不影响公司的业务独立性。 

 

四、中标项目风险提示 

本项目涉及各类潜在风险： 

1、建设风险：本项目虽然制定了完善的工程建设施工方案、工程成本控制

措施和质量管理体系等，但也存在完工延误风险；建设成本超支风险；建设质量

风险。 

2、融资风险：联合体与国家开发银行吉林省分行和其他多家金融机构达成

融资意向，但也存在与国家开发银行吉林省分行贷款的融资风险和其他金融机构

债权融资的风险。 

3、项目运营风险和成本超支风险：本项目存在实际运营成本高于项目公司

预期成本；同时也存在由于项目公司的管理问题造成项目运营成本超支。 

4、规划及法律政策环境变更：由于城市规划和管廊规划等相关规划调整导

致管廊设施改造成本大幅度提升；对项目环境保护或管廊维护标准等方面的要求

提高，导致项目公司必须投入改造费用或增加运行成本；对项目公司税收等方面

的法律变更，导致项目公司实际收入减少。 

5、政府行为：政府对项目实施没收、充公等。 

6、不可抗力：发生自然灾害等不可抗力事件，致使项目不能或暂时不能正

常运转。 

虽然 PPP项目公司已中标，但尚未签订正式合同，合同签订和合同条款存在



不确定性，项目具体内容以最终签署的合同为准。 

项目成交金额、主要履行条款等以最终签署的正式合同为准。公司将密切关

注该项目的进展情况并及时履行信息披露义务，敬请投资者关注公司在指定信息

披露网站披露的相关公告。 

 

 

特此公告 

 

 

 

 

鞍山森远路桥股份有限公司董事会 

2017 年 3月 3 日 




